¹⁷ Psal. cxviii, 3.

(52) Τότε γνωσθήσεται. Similia jactitabat ipse
Trypho n. 8.

(53) Ὁ τῆς ἀποστασίας ἄνθρωπος. Vñl. n. 32.

(54) Quando et defectio nis homo, etc. Sic etiam
reddi potest hic locus: Grandia etiam adversus Al-
tissimum loquens, in terris nefanda audebit in nos
Christianos. Ex Addendis et Emend.

(55) Ἀπὸ Ἱερουσαλήμ. Hunc locum S. Irenæus
data opera imitatur. « Si autem libertatis lex, in-
quit lib. iv, c. 34, n. 4, id est verbum Dei ab apo-
stolis, qui ab Hierusalem exierunt, annuntiatum in
universam terram in tantum transmutationem fe-

110. Pars prophetiæ jam impleta in Christianis;
altera implebitur in secundo adventu. — His reci-
tatis hæc addidi: Ac vestros quidem magistros, o
viri, omnia hujus loci verba in Christum dicta con-
fiteri non ignoro; eum autem nondum venisse, id
quoque ab eis asseri intelligo; aut si etiam venisse
dicant, nondum cognoscitur qualis sit, inquirunt;
sed cum manifestus et gloriosus fuerit, tunc cogno-
scetur qualis sit. Tunc etiam eventura dicunt quæ
in hoc testimonio leguntur, quasi nondum ullus
prophetiæ fructus extiterit; homines ratione de-
stituti, qui non intelligant, id quod ex omnibus
Scripturis demonstratum est, dnos Christi adven-
tus esse nuntiatos; alterum quidem, in quo per-
pressioni obnoxius et inglorius, et ignorantia affe-
ctus, et crucifixus, prædicatur; alterum vero, in
quo cum gloria a cælis aderit, quando et defectio-
nis homo (54) grandia etiam adversus Altissimum
in terris loquens, nefanda audebit in nos Christia-
nos, qui postquam ex lege et doctrina Hierosolymis
egressa rationem colendi Dei per apostolos Jesu
cognovimus, ad Deum Jacob et Deum Israel confu-
gimus; et qui bello et mutuis cædibus et improbi-
tate omni cumulati eramus, in toto terrarum orbe
instrumenta quisque bellica, enses in vomeres, ha-
stas in agrestia arma mutavimus, aramusque pieta-
tem, justitiam, humanitatem, fidem, spem illam
quæ est a Patre per eum qui crucifixus est; sub
sua quisque vite sedentes, id est sola quisque legi-
tima uxore utentes. Quod enim verbum propheti-
cum dicit: « Et uxor ejus sicut vitis abundans », id
vobis perspectum est. Neminem autem esse, qui
nos in Jesum per totum orbem terrarum credentes
exterreat, et in servitutem redigat, in prompta
est. Dum enim gladio percutimur, dum crucifigi-
mur, dum feris tradimur et vinculis et igni et om-
nibus aliis tormentis, a confessione, ut manifestum
est, non discedimus. Sed quanto magis magisque
talìa nobis infliguntur, eo plures alii per nomen
Jesu fideles et pii sunt. Quemadmodum vitis, si
quis partes illas computet quæ fructum ferunt, non
proficit, ut alios florentes et fructiferos palmites
rursus proferat; 204 idem nobis quoque evenit.
Plantata enim a Deo et Salvatore Christo vitis, po-
pulus ejus est. Reliquum autem prophetiæ in altero
ejus adventu ad effectum perducetur. Illud enim,
« angustiis affectam, » hanc habet sententiam quod,
quantum in vobis est et cæteris omnibus homini-

cit, ut gladios et lanceas bellatorias in aratra fa-
bricaverit ipse, et in falces, quæ donavit ad deme-
tendum frumentum, in organa pacifica demutave-
rit, et jam nesciunt pugnare, sed percussi et alte-
ram præbent maxillam; non de aliquo alio prophe-
tæ dixerunt hæc, sed de eo qui fecit ea. » Similia
habemus apud Tertullianum lib. adv. Jud. c. 3.

(56) Τὴν γὰρ ἐκτεθλιμμένην. Hic brevitatís
causa ommissa sunt sequentia, καὶ ἐξωσμένην, ad
quæ potissimum referuntur quæ Justinus de Chri-
stianis toto orbe expulsis disserit.

bus, non solum ex propriis possessionibus unusquisque Christianorum expellitur, sed etiam ex toto terrarum orbe, nec ulli Christiano vitam liberam relinquitis. Vos autem in populum vestrum hæc evenisse dicitis; qui quidem, si expulsi estis bello superati, merito hæc passi estis, ut Scripturæ omnes testantur. Nos autem qui nihil tale commisimus, postquam veritatem Dei cognovimus, nos, inquam, testatur Deus una cum justissimo et solo intaminato et carente peccatis Christo e medio tolli. Clamat enim Isaias: « Ecce quomodo perit justus et nemo percipit eorde; et viri justi tolluntur, et nemo considerat ⁷⁸. »

111. *Duo adventus per duos hircos significati. Aliæ figuræ primi adventus, in quo per sanguinem Christi gentes liberatæ.* — Ac duos quidem hujus Christi adventus arcane etiam Moysis tempore prædictos fuisse, jam ex signo hircorum in jejuniis oblatorum demonstravi. Et rursum in iis quæ Jesus et Moyses fecerunt, idem arcane præannuntiatum et dictum est. Alter enim expansis manibus in colle ad vesperam usque permansit, cum manus ejus sustentarentur, quod sane nullam aliam nisi crucis figuram exhibet. Alter autem Jesu nomine cognominatus, dux erat pugne, et Israel vincebat. Illud etiam in ambobus illis sanctis viris et Dei prophetis factum intelligere est, nempe duo illa mysteria, neutrum illorum portare solum potuisse, id est crucis, et cognominis impositi signum. Est enim et erat et erit unius ac solius ista vis, cujus vel nomen principatus omnis reformidat, tabescens quod per illum evertendus sit. Noster igitur passibilis et crucifixus Christus, nequaquam diris a lege devotus fuit, sed solum se eos servaturum demonstrabat qui ab ejus fide non discedunt. Ac eos quidem qui in Ægypto servati sunt, cum perirent primogenita Ægyptiorum, sanguis Paschæ liberavit, postibus utrinque et superliminari aspersus. Pascha enim erat Christus, qui postea immolatus est, quemadmodum et Isaias ait: « Ipse tanquam ovis ad occisionem ductus est ⁷⁹. » Eum autem die Paschæ a vobis comprehensum, ac similiter in Paschate crucifixum fuisse scriptum est. Quemadmodum autem eos, qui in Ægypto erant, sanguis Paschæ servavit, sic et eos qui crediderint, liberabit